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گزارش

5 اقتصاد دریایی

خوریات خوزستان به شدت به جیوه آلوده اند 

مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزســتان گفت: با توجه به اینکه بیش از ۷۰ 
درصد کالاهای اساسی کشــور از طریق بندر ماهشهر وارد و بخش عظیمی از 
محصولات پتروشیمی و مواد نفتی از سواحل و اسکله های ماهشهر بارگیری 

می شود، این شرایط آلودگی های زیادی در این منطقه ایجاد کرده است.
به گزارش اقتصادســرآمد،محمدجواد اشــرفی در همایش ملی علوم و فنون 
دریایی ایران که با محوریت محیط زیست دریایی و تالاب ها در شهرستان بندر 
ماهشهر برگزار شد، اظهار کرد: نوار ساحلی خوزستان با ۲۷۵ کیلومتر طول به 
دلیل بارگذاری های متعدد و ویژگی های فیزیکی و اکولوژیکی، بین نقاط ساحلی 

ایران از اهمیت خاصی برخوردار است.
ایسنا نوشــت:  فعالیت های اقتصادی، اکولوژیکی، نظامی، صیادی و تجاری،  
سواحل خوزستان را از سایر سواحل کشور متمایز کرده است.اشرفی بیان کرد: 
در خوزستان بیش از ۲۴ فعالیت پالایشگاهی و پتروشیمی در مقیاس های بزرگ 
انجام می شود. همچنین در خوزستان ۱۰ بندر صیادی و تجاری از جمله بندر 
امام)ره( وجود دارد که با باراندازی بیش از ۷۰ درصد کالاهای اساســی کشور 
نقش کلیدی در تامین کالاهای اساسی کشــور دارند.مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خوزستان بیان کرد: بیش از ۱۰ هزار هکتار مزارع پرورش ماهی و میگو 
در خوزســتان در حال بهره برداری یا احداث هستند. همچنین حوضچه های 
استحصال نمک از دریا در استان خوزســتان با یک و نیم میلیون تن در سال ۵ 

درصد نمک استحصالی دریا در جهان را به خود اختصاص داده است.
وی با اشاره به وجود سه محل بزرگ قابل کشتیرانی در استان خوزستان عنوان 
کرد: بزرگترین خور خاورمیانه با ویژگی های منحصر به فرد در استان خوزستان 
قرار دارد که زیســتگاه کمیاب ترین پرندگان جهان است و چشم انداز عجیبی 
در این مکان ها از جمله منطقه حفاظت شــده دریایی "دارا" ایجاد کرده است. 
این مکان، قابلیت بسیار زیادی برای جذب اکوتوریسم داخلی و خارجی دارد.
اشــرفی بیان کرد: بزرگترین کلونی زادآوری و تخم گذاری فلامینگو در نقاط 
ساحلی نیز در یکی از خوریات خوزستان است که چشم انداز بی نظیری ایجاد 
کرده است و زیبایی های خلقت خدا در این مکان مشاهده می شود. این مکان 
زیستگاه پستانداران دریایی نیز هســت و دامنه جذر و مد بالای آن هم شرایط 
ویژه ای در منطقه ایجاد کرده اســت.وی تصریح کرد: در کنار این ویژگی های 
مثبت، خوریات و نقاط ساحلی در معرض تهدید عوامل تهدیدکننده از جمله 
پساب های صنعتی ناشــی از فعالیت های واحدهای پتروشیمی و مقداری نیز 
صنایع کوچک تر، پساب های شهرهای خرمشهر، شادگان، آبادان و بندر امام)ره( 
و ماهشهر و پساب های کشاورزی هستند.اشرفی افزود: فعالیت و تردد کشتی ها 
نیز به شدت مناطق ساحلی را تحت تاثیر خود قرار داده است. قاچاق سوخت 
و تخلیه ناگهانی سوخت در نوار ســاحلی و خوریات خوزستان نیز از جمله 
تهدیدها است که باید برای این موارد اقدامات اساسی انجام و چاره جویی شود.

مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: در طول این سال ها برای مهار 
این تهدیدها اقدامات خوبی انجام شده است. پیش از این، همه پتروشیمی ها در 
منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر آلودگی ایجاد می کردند به طور مثال پتروشیمی 
بندر امام)ره( پس از چهار دهه فعالیت، مستقیما حجم زیادی جیوه وارد خور 
می کرد که با پیگیری ها و همت منطقه، واحد کلر آلکالی پتروشــیمی بندر امام 
تعطیل شد.وی بیان کرد: با این وجود بر اساس مطالعات انجام شده، خوریات 
خوزستان از نظر جیوه به شدت آلوده هستند و میزان جیوه آن ها بسیار بیش از 

استانداردها است که این مساله، یک تهدید جدی است.
اشــرفی افزود: تا قبل از ســال ۹۶ پتروشــیمی مــارون به عنــوان یکی از 
تهدیدکننده های اصلی خوریات اطراف منطقه بود اما اکنون سه سال متوالی است 
که این شرکت به عنوان صنعت ســبز برگزیده کشوری معرفی می شود که این 
موارد نشان از انجام کارهای خوب است. پتروشیمی تندگویان نیز در حال اصلاح 
فرآیند و تغییر سیستم تصفیه خانه است که امیدواریم در شش ماه آینده شرایط این 
شرکت هم خوب شود.وی افزود: در مقابل، هنوز شرکت هایی هستند که بدون 
توجه به مسائل محیط زیست صرفا برای تولید درآمد و منافع اقتصادی در منطقه 
ویژه ماهشهر فعالیت می کنند به طور مثال پساب پتروشیمی شیمی بافت، کاملا 
اسیدی و با غلظت اسیدی ۷۰ تا ۸۰ درصد وارد خوریات می شود. آقای سلاجقه 
بازدیدی از این وضعیت داشت و دستور پیگیری قضایی داد و این کار انجام شد. 
اکنون پرونده مفتوح است و انتظار می رود مراجع قضایی برخورد حداکثری با 
عوامل این شرکت داشته باشند.مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: 
سالیان سال است که مردم شریف ماهشهر تحت تاثیر آلودگی پتروشیمی رازی 
از جنبه هوا و پساب های بسیار آلوده هستند و با وجود پیگیری ها در سال های 
اخیر این شــرکت هیچ اقدام موثر و برخورد متتاسبی با حجم و میزان آلودگی 
انجام نداده است. وی افزود: امیدواریم با حمایت ها از سازمان محیط زیست 
در افق سه ساله منطقه ویژه پتروشیمی عاری از آلاینده های محیط زیستی شود.
اشرفی گفت: با پیگیری های زیاد و اراده در مقامات استان خوزستان در زمینه 
کنترل پساب های شهری، تصفیه خانه های شهرهای ساحلی خرمشهر و آبادان با 
بیش از ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی برابر برنامه زمان بندی حداکثر تا شهریورماه 
امسال افتتاح می شوند.وی افزود: تصفیه خانه های بندر امام)ره( و ماهشهر نیز 
۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارند که به دلیل مسائل فنی و مالی با کندی در حال 
اجرا هستند. طبق تعهد مسئولان آب و فاضلاب مقرر شده تا پایان سال ۱۴۰۱ 
این پروژه ها نیز به بهره برداری برســند. تصفیه خانه شادگان نیز در تیرماه سال 
گذشته به بهره برداری رسید. به این ترتیب مشکلات پساب شهری در سال های 
آینده کاهش می یابد.مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزستان بیان کرد: در 
گذشته کشتی ها و شناورها در خوریات آلودگی زیادی ایجاد می کردند. با توجه 
به اینکه بیش از ۷۰ درصد کالاهای اساسی کشور از طریق بندر ماهشهر وارد 
و بخش عظیمی از محصولات پتروشیمی و مواد نفتی از سواحل و اسکله های 
ماهشهر بارگیری می شود، این شرایط آلودگی های زیادی در این منطقه ایجاد 
کرده است.وی افزود: پیگیری های زیادی برای کاهش آلودگی ها انجام شد و 
اداره کل بنادر خوزستان را ملزم کردیم که برای جلوگیری از آلودگی های ناشی 
از تردد شناورها و کشتی ها بر اساس الزامات محیط زیستی اقدام کنند.اشرفی 
گفت: در حال حاضر نظارت برای جلوگیری از ایجاد آلودگی های مواد نفتی 
و موارد دیگر توسط یکی از شرکت های طرف قرارداد اداره کل بنادر در حال 
انجام است. به زودی نیز واحد پالایشگاه این شرکت در زمینه تصفیه پساب ها 

فعالیت می کند.
وی ادامه داد: یکی از موارد دیگر که ســواحل خوزســتان را تهدید می کند، 
استحصال و تجاوز به حریم خوریات بود که از دهه ۷۰ رشد چشمگیری داشت 
و اکنون هم اگر دقت نظر سازمان محیط زیست نباشد این دست اندازی ها به 
اراضی ســاحلی و خوریات وجود دارد اما قطعا با حساســیت خاص نسبت 
به ساخت و ساز در حریم خوریات و اســتحصال آب اقدام می کنیم و اجازه 
نمی دهیم این اتفاق رخ دهد. مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: 
انتظار می رود مسئولان محلی و استانی در راستای حفاظت از محیط زیست و 
تامین سلامت شهروندان و ساکنان بندر امام)ره( و ماهشهر و سایر بهره مندان 
محیط دریایی کشــور به ما کمک کنند. وی تصریح کرد: خوشبختانه در طرح 
آمایش ســرزمین نیز بارگذاری فعالیت های نفتی و پتروشیمی در شهرستان 
ماهشهر ممنوع شده یعنی توسعه ممنوع شــده است؛ البته درخواست داشتیم 
در این طرح بازنگری شود. ممنوعیت توســعه در حریم و حاشیه خوریات و 
اســتحصال دریا مورد تاکید بود اما اگر این توسعه در فواصل دورتر ۲۰ تا ۳۰ 
کیلومتری و با رعایت اســتانداردها و احداث سیستم های کنترلی انجام شود، 

بلامانع است.

 اجرای سه پروژه مارینای ساحلی
 در مازندران

وزیر میراث فرهنگــی با اشــاره به ظرفیت هــای بالای 
گردشگری در استان مازندران گفت: ســه پروژه مارینای 
ساحلی در استان مازندران در دست اجرا است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، عزت الله ضرغامی در حاشیه بازدید از پروژه 
گردشــگری غرب مازندران در نوشــهر بیان اینکه استان 
مازندران جزو استان های درجه اول و ممتاز کشور در حوزه 
گردشگری است، افزود: مزیت های نسبی استان برأی جذب 
گردشگر بسیار بالا است و باید این ظرفیت ها به فعلیت برسد.
وی با عنوان اینکه بنیاد مستضعفان پروژه های خوبی در حوزه 
گردشگری مازندران دارد، گفت: همچنین در نمک آبرود نیز 
پروژه های خوبی در دست اجرا است.وی با بیان اینکه سه 
پروژه مارینای ساحلی در اســتان در دست ساخت است، 
افزود: این پروژه ها دارای کاربری های متنوع و فرصت های 
بی نظیر برای گردشــگری و کســب رضایت مردم دارند.

ضرغامی درباره آزادساحل با عنوان اینک آزادسازی ساحل 
یک طرح عمومی است، بر لرزوم ایجاد امکانات تفریحی، 
گردشــگری و خدماتی در ســاحل تاکید کرد و گفت: اگر 
برنامه های جایگزین خوبی نداشته باشیم و به امان خود رها 
شود، بدتر از گذشته خواهد بود و زمینه های فساد اجتماعی را 
درچی دارد.وزیر میراث فرهنگی توریسم دریایی را از جمله 
اولویت ها بیان کرد و گفت: از هفته گذشته با مصوبه دولت، 
سوخت تجهیزات دریایی یارانه ای شده است و هرکس در 
گردشگری دریایی فعالیت کند، ازســوخت یارانه ای بهره 
مند می شود.ضرغامی از پروژه های گردشگری وساحلی در 

شهرستان های نوشهر، چالوس بازدید کرد.

با رویکرد تحقق شعار »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« صورت گرفت

 بازسازی و ارتقاء یدک کش برنا
 در بندر شهید رجایی

معاون فنــی و نگهــداری اداره کل بنــادر و دریانوردی 
هرمزگان گفت: در راستای تحقق شعار »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« تجهیزات یدک کش برنا با بهره گیری از دانش 
متخصصان داخلی در اداره تعمیرات و نگهداری تجهیزات 
دریایی بندر شهید رجایی بازسازی و ارتقاء یافت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدرضا پور رجبی لازمه ارائه خدمات به 
کشتی های نسل جدید را ارتقاء توان موتوری، تجهیزاتی و 
عملیاتی یدک کش برنا عنوان کرد و افزود: با نظر کارشناسان 
و متخصصان حوزه تعمیرات دریایــی بنادر و دریانوردی 
هرمزگان این شناور که بالای ۴۵ سال از عمر آن می گذشت 
و فرایند اسقاط آن مطرح بود؛ احیا گردیده و به دست توانمند 
متخصصان داخلی در حال بازسازی  است.وی ادامه داد: در 
مرحله نخست سازه بریج )پل فرماندهی شناور( به عنوان 
نخستین سازه بومی این شناور طراحی، ساخته و نصب شده 
اســت.معاون فنی و نگهداری اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان با بیان اینکه پل فرمانده خود شناور که طراحی ۵۰ 
سال پیش بود از معایبی همچون دید کم فرمانده نسبت به 
محیط پیرامون، کمبود فضای لازم جهت استقرار تجهیزات 
جدید ناوبری و مخابراتی و همچنین فاقد اســتحکام لازم 
جهت نصب تجهیزات اطفا حریق بــود که این نواقص در 
طراحی و ساخت بریج این شناور مطابق با استاندار های روز 
و مشابه شناور های مدرن شرکت های مطرح شناورسازی 
طراحی و اجرا شده اســت.پوررجبی ادامه داد: در طراحی 
پل فرماندهی جدید علاوه بر جانمایی فضای لازم بمنظور 
استقرار تجهیزات ناوبری، مخابراتی با افزایش میدان دید 
فرمانده مانور و کنترل شناور نیز تقویت شده بگونه ای که 
ابعاد پنجره ها بزرگتر، شکل پنجره ها به نحوی طراحی شده 
که بیشترین دید و فضا در پل فرماندهی ایجاد شده است.
بریج یا پل فرماندهی شناور به بخش بالایی سازه شناور که 
روی عرشه اصلی قرار می گیرد را روسازه هم می گویند.وی 
در ادامه سخنان خود بومی سازی تجهیزات شناور برنا که 
یک شناور ژاپنی است، به دست متخصصان ایرانی در اداره 
تعمیرات و نگهداری بندر شهید رجایی را یک افتخار ملی 
دانست و اضافه کرد: در این طرح ۷۰ درصد تجهیزات شناور 
از جمله پمپ های آتش نشانی داخلی، ساخت سه دستگاه 
دیزل ژنراتور، تجهیزات اطفای حریق با استفاده حداکثری 

از توان  داخلی طراحی و تولید شده است.

نقش چشمگیر یگان حفاظت از منابع آبزي 
در حفظ منابع ملي دریاي خزر

سرپرســت اداره کل شیلات استان گلســتان گفت: یگان 
حفاظت از منابع آبزي شــیلات، نقش موثري در حفظ و 
نگهداري منابع ملي دریاي خزر دارند به طوري که پاسداري 
این نیروها از منابــع دریایي مي تواند احیــاء دوباره گونه 
هاي ارزشــمند آبزي را به همراه داشــته باشد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مهندس اسماعیل جباري در بازدید از پایگاه 
آشــوراده و در جمع پرســنل این پایگاه خاطر نشان کرد: 
مهمترین وظیفه یگان حفاظــت از منابع آبزي، جلوگیري 
از صید غیرمجاز اســت. چرا که صید غیرمجاز انقراض و 
کاهش گونه هاي ارزشمند دریا از جمله ماهیان خاویاري 
و استخواني را به همراه دارد.وي با اشاره به نزدیکي فصل 
رهاسازي ماهیان خاویاري و استخواني در آب هاي استان 
افزود: طبعا با آغاز رهاسازي ماهیان استخواني و خاویاري 
در آبهاي اســتان تلاش نیروهاي یــگان حفاظت از منابع 
آبــزي دوچندان خواهد شــد و قطعا این یــگان وظایف 
خود را در این خصوص به نحو احســن انجــام خواهد 
داد.گفتني است مهندس اســماعیل جباري در این بازدید 
ضمن دیدار و گفتگو چهره به چهره با پرســنل این پایگاه، 
ازانبارنگهداري موتورهاي کشــفیاتي، محوطه، کشفیات، 
ســاختمان و الات و ادوات موجود در پایــگاه بازدید به 
عمل آورد.لازم به ذکر است سرپرســت اداره کل شیلات 
گلســتان در این بازدید  باتاکیدبر تعییــن تکلیف مزایده 
فروش دام ها وآلات و ادوات دپوشده در پایگاه که به نفع 
شیلات ضبط گردیده است، از مســئولین یگان حفاظت 
منابع آبزي شــیلات اســتان خواســت هر چه زودتر این 
 موضوع از طریق حقوقي بررسي و در این مورد اقدام لازم 

صورت گردد.

کشتی های گردشگری کروز به دریای ایران وارد می شوند
وزیر میراث فرهنگی گفت: برای حضور شناورهای بزرگ و کروز در دریای جنوب و خزر با شرکت های مختلف و خارجی وارد مذاکره شدیم.به گزارش اقتصادسرآمد، عزت 
الله ضرغامی با اشاره به آزادسازی ساحل اظهار داشت: نفس آزادسازی ساحل مسئله ای را حل نمی کند و باید برنامه های جایگزین خوبی داشته باشیم از این رو باید در این زمینه 
برنامه ریزی لازم صورت گیرد.وی با عنوان اینکه در زمینه گردشگری دریایی باید برنامه ریزی داشته باشیم، اظهار داشــت: طبق مصوبه دولت هرکس که در زمینه گردشگری 
فعالیت دارد از سوخت یارانه ای بهره مند می شوند و این مسئله در باره شناورهای بزرگ و کروزها تأثیرگذار است.ضرغامی با اظهار اینکه برای ورود کروزها و شناورهای بزرگ 
رایزنی شده است، تصریح کرد: کروزها تا چندهزار مسافر جابجا می کند و برای حضور آن با شرکت های بزرگ وارد مذاکره شدیم.وزیر میراث فرهنگی داشتن اسکله مناسب را 
لازمه حضور کروز در دریای خزر دانست و گفت: اسکله های مناسب را برای ورود کروزها باید تهیه کنیم وبنیاد مستضعفان نیز در این زمینه وارد مذاکره شده است.وی ادامه داد: 

حضور کروز در ساحل جنوبی جدی تر است ولی ساحل خزر نیز ظرفیت ورود کشتی های بزرگ گردشگری را دارد.

برگزیده ها

گوناگون

عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: مجوز طرح های 
توسعه ای کشور باید براساس آمایش سرزمینی باشد 
در غیر این صورت مجلس ورود خواهد کرد و جلوی 

احداث این طرح ها را خواهد گرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد،اسماعیل حسین زهی درباره اقدام سوال 
برانگیز ســازمان حفاظت محیط زیســت مبنی بر صدور مجوز 
احداث پتروشــیمی امیر آباد که آب برَی بالایی دارد، در اســتان 
کویری ســمنان و عدم اجرای قانون آمایش سرزمین، به موضوع 
لزوم تطابق دانش بنیان با طرح های عمرانی اظهار کرد: ما علاوه بر 
تأکیداتی که قوانین مختلف در حوزه آمایش سرزمین داریم، اسناد 
بالادستی زیادی در زمینه اجرای طرح های عمرانی و تطابق آنها با 
آمایش سرزمین داریم که باید در همه پروژه های عمرانی رعایت 
شوند.وی ادامه داد: در سال گذشته به هر دلیل آمایش سرزمینی 
یا رعایت نمی شد یا اینکه به مشاورانی داده می شد که بدون انجام 
بازدیدهای میدانی از وضعیت محل اجرای پروژه ها، مطالعات و 
تحقیقات خود در زمینه آمایش سرزمین را برای اجرای پروژه های 
عمرانی انجام می دادند.عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه 
هیچیک از مطالعاتی که در سال های گذشته در خصوص آمایش 
سرزمینی انجام شــده، قابلیت اجرا ندارد، افزود: به نظر می رسد 
این طرح ها به صورت یکنواخت برای همه اســتان ها تهیه شده، 
در حالی که شــرایط استان ها و حتی شــهرهای یک استان با هم 

متفاوت است.
وی یادآور شد: به عنوان مثال در استانی مانند سیستان و بلوچستان 
که روستاها از یکدیگر به طور متوســط ۷۰ تا ۸۰ کیلومتر فاصله 
دارند و نیاز به خانه های بهداشــت در هر اســتان بالاست، اما بر 
اســاس یک مصوبه کلی گفته شــده که باید به ازای یک تعداد 
مشخصی خانوار روســتایی، خانه بهداشت احداث شود.حسین 
زهی با اشاره به موضوع پتروشیمی امیرآباد و انتقال آن از مازندران 
به استان سمنان که از اســتان های بحرانی در زمینه کم آبی است 
گفت: باید مشکلاتی که صنایع آب برَ همچون ذوب آهن و فولاد 
برای اســتان های کم آب مانند اصفهان و یزد ایجاد کرده، درس 
عبرتی گرفت و نباید اجازه داد تا پتروشــیمی امیرآباد به اســتان 
ســمنان منتقل شــود به طوریکه اگر این اتفاق رخ دهد حتماً در 
مجلس با این موضوع برخورد خواهد شد.وی خاطرنشان کرد: در 
بحث آب رسانی مشکلات زیادی داریم و برای برخی روستاها 
با تانکر آب حمل می شود؛ این در حالی است که پتروشیمی باید 
در استان های ساحلی احداث شود تا بتواند از نظر زیست محیطی 

خطری نداشته باشد.

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری گفت: 
پرواز ایران به دوشنبه تاجیکستان بعد از سال ها توقف از ۲۳ 

خرداد ماه راه اندازی می شود.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سیدعزت الله ضرغامی در سفر 
به مازندران، با اشاره به وجود ظرفیت های بالای گردشگری از غرب تا 
شرق مازندران، بیان کرد: در این استان زمینه های جذب گردشگر متنوع 
و زیاد اســت، باید وقت بگذاریم تا این ظرفیت ها را در حد توان مان به 

فعلیت برسانیم.
این مسوول با اشــاره به بازدید از منطقه غرب با همراهی نماینده مردم 
مازندران، اظهار کرد: بنیاد مستضعفان نیز پروژه های خوبی در نمک آبرود 
شروع کرده است که در این سفر حتما مورد بازدید قرار خواهد گرفت.

ضرغامی یادآور شد:  آنچه که مهم بوده این است در برخی مناطق، مشابه 
این پروژه، سه طرح دیگر در اســتان داریم که اینها پروژه های عظیمی 
هستند که درواقع کاربری های متنوعی دارند، با راه اندازی آنها فرصت های 
استثنایی و کم نظیر برای گردشگری و کسب رضایت مردم فراهم خواهد 
شــد.وی با بیان اینکه پروژه های بزرگ مشکلات خاص خود را دارند؛ 
به ویژه اینکه سرمایه گذار از تسهیلات بانکی نتواند استفاده و ریسک کند، 
تصریح کرد: وظیفه مان است تا آن جاکه می توانیم و در توان داریم حمایت، 
راهنمایی و نظارت کنیم اما باید پشــتیبانی را کامل کرده تا با اطمینان و 
بدون نگرانی حتی المقدور پروژه های بزرگ را به نتیجه برســانیم.وزیر 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری افزود: بخش زیادی از این 
پروژه طبق نقشه، همراه با ســرویس های مختلف گردشگری از جمله 
بخش اقامتی و منظر دارد.این مسوول در ارتباط با آزادسازی ساحل، اظهار 
کرد: این موضوع یک مساله عمومی و سیاست موفق این دولت است و 
همه باید رعایت کنند اما آنچه که مهم بوده این است که در کنار ساحل، 
امکانات تفریحی، گردشگری و خدماتی برای مردم فراهم شود.ضرغامی 
با تاکید بر اینکه نفس آزادســازی ســاحل که چیزی را حل نمی کند، 
خاطرنشان کرد: اگر برنامه های جایگزین نداشته باشیم بدتر از گذشته 
خواهد شد، به این معنا که اگر ساحل رها شــود زمینه های حتی فساد 
اجتماعی فراهم می شود آن هم ساحل طولانی استان مازندران!وی اضافه 
کرد: راه اندازی این مجموعه ظرفیت بسیار گسترده در حوزه گردشگری 
دریایی است که توریسم دریایی، امروز جز اولویت های برنامه ریزی ما 
محسوب می شــود.وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با 
بیان اینکه با مصوبه دولت از هفته گذشته ســوخت قایق ها و شناورها 
در دریا یارانه ای شد، تصریح کرد: این آرزویی بود که در طول سال های 
گذشته بوده اما هیچ وقت همکاری در این زمینه نبود که خوشبختانه  با 
همکاری وزیر نفت این مصوبه در دولت انجام گرفت و هر کس در زمینه 

گردشگری دریایی فعال است از سوخت یارانه ای بهره می برد.

رئیس جهاددانشگاهی استان بوشهر از اختصاص 
۵۰ میلیارد ریال به طرح ملی فناورانه و دانش بنیان 
کســب دانش فنی تولید غذای زنده جهت تکثیر 

آبزیان دریایی در این استان خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، علــی احمدی زاده در جلســه 
شــورای راهبردی طرح هــای ملی فناورانه، کســب دانش 
فنی تولید غذای آبزیــان را یکی از الزامات توســعه اقتصاد 
دریا و صنعت آبزیان دانســت و اظهار داشــت: کشــور در 
 تامین غذای زنده جهــت تکثیر آبزیان به واردات وابســته

 است.
رئیس جهاددانشــگاهی اســتان بوشــهر افزود: از این رو 
جهاددانشگاهی بوشــهر از ســال ۱۴۰۰ طرح کسب دانش 
فناوری تولید غذای زنده را در دستور کار قرار داد، این طرح 
در کمیسیون کشاورزی و بودجه مجلس شورای اسلامی ارائه 
و در بودجه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۵۰ میلیارد ریال به آن اختصاص 
داده شد.وی در خصوص تولید بچه ماهی سی باس تصریح 
کرد: در این استان از سال ۱۳۹۹ طرح فناورانه و دانش تولید 
بچه ماهی سی باس در مرکز شغاب و شهرک زیست فناورانه 
دلوار با بودجه ۱۶۰ میلیارد ریال آغاز شــد.این مقام مسؤول 
بابیان اینکــه در اجرای طرح تولید بچه ماهی ســی باس ۱۰ 
محقق در حال فعالیت هستند گفت: این طرح در استان بوشهر 
با ۴۰ درصد پیشرفت در حال انجام است و پیش بینی می شود 

تا پایان سال جاری به بهره برداری برسد.
احمدی زاده بیان کرد: عملیاتی شــدن طرح تولید بچه ماهی 
ســی باس و تولید غذای زنده جهت تکثیــر آبزیان دریایی، 
دستاورد بســیار مهمی برای کشــور در حوزه اقتصاد دریا و 
توسعه صنعت آبزی پروری اســت.رئیس جهاددانشگاهی 
استان بوشهر با اشــاره به اینکه در برنامه توسعه ششم تولید 
ســالانه ۲۰۰ میلیون تن پرورش ماهــی در قفس پیش بینی 
شده است، یادآور شــد:  در حال حاضر بچه ماهی و غذای 
آبزیان از کشور های شرق آسیا، اروپا و استرالیا وارد می شود 
و این موضوع ســبب خروج منابع ارزی و عدم تحقق برنامه 
پیش بینی شده و توسعه صنعت آبزی پروری شده است.وی 
خاطرنشان کرد: طرح مهم و فناورانه تولید بچه ماهی سی باس 
در جهاد دانشگاهی سبب کسب فناوری تولید، حفظ امنیت 
غذایی، قطع وابســتگی کشــور، عدم خــروج منابع ارزی، 
 توسعه پرورش ماهی در قفس و توسعه صادرات را به دنبال 

خواهد داشت.

عضو کمیسیون عمران مجلس

طرح های پتروشمی باید در سواحل 
اجرا شوند نه استان های کویری

اختصاص سوخت یارانه ای به شناورهای دریایی

توریسم دریایی، جز اولویت های 
برنامه ریزی ماست

رئیس جهاددانشگاهی استان بوشهر خبرداد

 پیش بینی تولید سالانه ۲۰۰ میلیون تن
 پرورش ماهی در قفس

گروه اقتصاددریا -  وحیده اسماعیلی 
- تغییرات تراز آب دریای خزر دربازه 
های زمانی مختلف، بسیار زیاد بوده ، 
این تغییرات در دوره هایی کاهشی و در دوره هایی 
نیز افزایشی بوده است. هفته گذشته نیز بنابر اعلام 
موسسه تحقیقات آب وزارت نیرو، میانگین تراز 
آب دریای خزر در ســال ۲۰۲۱ میلادی، به میزان 
۲۱ سانتی متر نسبت به دوره مشابه گذشته کاهش 
یافته و به منفی ۲۷.۴۳ متر رســید که معادل دو و 
نیم برابر حجم آب دریاچه ارومیه است.بررســی 
گزارش تازه موسســه تحقیقات آب وزارت نیرو 
بیانگر آن است که کاهش میانگین تراز آب دریای 
خزر در سال ۲۰۲۱ میلادی در حالی رخ داده که 
در سال ۲۰۲۰ میلادی سطح آب ۴ سانتی متر و در 
سال ۲۰۱۹ سطح آب ۱۳ ســانتی متر کاهش یافته 
بود .براین اســاس مقدار کاهش سطح آب معادل 
دو و نیم برابر حجم دریاچه ارومیه در دوره پرآبی 
است که طی یک ســال از حجم آب دریای خزر 

کاسته شده است.
»مهدی اسماعیلی« اســتاد دانشگاه حوضه آب و 
مدیر سابق پژوهشکده حوضه ی آبی دریای خزر 
نیز در خصوص اثرات کاهش  سطح تراز دریای 
خزر بروی رودخانه های حوضه آبریز این دریا با 
تاکید به اینکه تغییرات سطح تراز دریای خزر در 
بلند مدت با کاهــش آورد  رودخانه های مهم از 
جمله ولگا و تغییرات اقلیمی و فصلی رخ داده به 
مرور گفت: به طور کلی با پایین رفتن سطح تراز 
آب دریای خزر، سایر پهنه های آبی دیگر را که با 
آن همطراز هستن دچار مخاطره می کند و تالابهای 
مستقل از دریا با تنش آبی مواجه می شوند. حتی 
ممکن است یکسری از پهنه ها دچار خشکی شوند 
. این استاد دانشگاه با تاکید به اینکه تمام اکوسیستم 
و پهنه های آبی که با آب دریای خزر در ارتباط 
هســتند دچار تنش می شــوند افزود: تالابهای 
انزلــی، آب بندانهای پیرامــون آن و تالاب امیر 
کلایه و نیز تالابهای سایر استانها مانند میانکاله 
و خلیج گرگان به شدت تحت تاثیر این موضوع 

قرار می گیرند. اما در خصوص اثرات آن بروی 
رودخانه ها باید گفت که رودخانه های اســتان 
خود منبع تعادل آب دریا بوده و برای آنها اثرات 

منفی زیادی به دنبال ندارد.
    کاهش ســطح تراز دریا منجــر به کاهش عمق 
پذیرش کشتی ها در بنادر حاشیه دریای خزر می 
شود و کشتی های دارای عمق آبخور بالا قادر به 
پهلوگیری در بنادر ما نخواهند بود. این مشــکل 
برای ســایر بنادر رودخانه ای دریای خزر مانند 
آستاراخان نیز وجود دارد و در کل تجارت دریای 

خزر دستخوش تغییرا ت زیادی می شود.
در عین حال سه بندر مهم گیلان در آستارا، انزلی و 
کاسپین در چند سال اخیر به دلیل ورود روسوبات 
رودخانه ای و جریانهای آبی با چالش کاهش عمق 

کانال و حوضچه به منظور پهلو گیری کشتی های 
تجاری مواجه هستند. این چالش برای بندر آستارا 
که در چند ســال اخیر به دلیل انباشت روسوبات 
با کاهش ورود کشــتی های باری مواجه شــده 
محسوس تر اســت . این درحالیســت که پروژه 
لایروبی این بندر چند سالیســت در دست اقدام 
ســازمان بنادر و کشــتیرانی قرار داشته و کاهش 
سطح تراز اب دریای خزر می تواند اثرات منفی بر 

لایروبی این بندر به همراه داشته باشد.
ایجاد چالش در لایروبی  بندر آستارا

» حمید رضا آبایی« مدیر کل بنادر و کشــتیرانی 
گیلان نیز با تایید این میزان از کاهش تراز ســطح 
آب دریای خزر به مرور گفت: متاسفانه این اتفاق 

رخ داده و تدوام دارد.

 وی افزود: امیدوار بودیم سطح تراز آب دریا با 
توجه به بارندگی ها در فصل های پر بارش تغییر 
و افزایش پیدا کند اما این اتفــاق رخ نداد و در 

شرایط خوبی نیستیم.
آبایی اضافه کرد: کاهش سطح تراز دریا منجر به 
کاهش عمق پذیرش کشــتی ها در بنادر حاشیه 
دریای خزر می شــود و کشتی های دارای عمق 
آبخور بالا قادر به پهلوگیری در بنادر ما نخواهند 
بود. این مشــکل برای ســایر بنادر رودخانه ای 
دریای خزر مانند آســتاراخان نیز وجود دارد و 
در کل تجارت دریای خزر دستخوش تغییرا ت 

زیادی می شود.
 مدیر کل بنادر و کشــتیرانی گیلان با اشــاره به 
تغییرات ســالانه ســطح تراز دریای خزر به که 
هر سال نوسان ۱۰ تا ۲۰ درصدی نسبت به سال 
قبل تر را نشــان می دهد تاکید کرد: این تغییرات 
در طی ۱۰  ســال رخ می داد و به حدود یک متر 
می رسید اما با ارایه آمار کاهشی جدید که بسیار 
مهم است عمق پهلوگیری کشتی های ما با مشکل 
مواجه می شود. وی در خصوص بندر آستارا و 
چگونگی ادامه اجرای پــروژه لایروبی بندر نیز 
اظهارکرد: سطح تراز آب دریای خزر درافزایش 
میزان رسوب گذاری در حجم آورد رودخانه های 
ارس و آســتارا چای تاثیرگذار است. با توجه به 
شکل و موقعیت قرار گیری بندر آستارا و جریانات 
شدید آبی، نشست رسوب در بندر آستارا بیش از 
ســایر بندرهای گیلان خواهد بود که در لایروبی 
این بندر اثر گذاری منفی به جا می گذارد و برای 
پروژه ما خطرناک است . چون برای لایروبی بندر 
آستارا نیاز به عمق مناسب داریم و باتوجه به اینکه 
حجم ورودی آوردهای رودخانــه ای در میزان 
حجم لایروبی اثر گذاری مستقیم دارد این مساله 
برای بندر آستارا یک چالش خواهد بود. در حال 
حاضر برآورد ما اینســت که این بندر نســبت به 
سال گذشته با ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش سطح آورد 
آب ورودی  و ۱۰ تا ۱۵ درصد با افزایش رسوب 

مواجه می شود.

با کاهش 21 سانتی متری سطح تراز دریای خزر

زنگ خطر خشکی برای تالاب های ساحلی
ش پایانی
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